
Pokrok Západu

Klíč ku zdraví

I I Posiluje tělo

I I Buduje Mastera fVVfi tělesni
Keni to

lék lékárnický

Pouze místní jednatelové

Je prodírají 0 podrobnettl

pískové vrstvě která obsahuje
zlato malachit a železo a podobá
se proslulým vrstvám Kimberley-ový- m

v jižní Africe Kanadští

geologové domnívají se že pů-

vodní ložisko diamantů v severní

Americe nalézá se na kanadském
území blíže zálivu Hudsonského

§ Každý z čtenářů snad zná

tak zvanou svatojanskou mušku z

večerního pozorování avšak ne-

mnoho jest těch kteří prohlédli
si tohoto broučka při světle den-

ním Tílko jeho je skořicové
nahoře ploché zespod vypouklé a

sestává z jedenácti kroužků Pod

vrchním kroužkem jako pod ští-

tem kryje se hlavička s čeruými

tykadly a velkýma Černýma očima

Jest to hmyz mající šest černých
nožiček Na zadních třech krouž-

cích má bílé skvrny jež ve tmě

vyvozují jasné světlo Samička
křídel postrádá však sameček má

křídla a tmavé tvrdé krovky prá-

vě tak jako jiní brouci Samička

klade vajíčka na stébla a listy

trávy z nichž pak líhnou se čer-víč- ci

podobní matce

plitei

DR PETER FAHRNEY

i

ky se lijí 8 opice funf jedva dýše
a njkdo ji dosud nechválí!

Ale není divu světel Pracuješ
mnoho leč bez užitku

í Vrána a rak
Letěla vrána nad jezerem hledí

— rak uchvátila jej Sedla na
vrbu a myslí: teď si pochutnám
Vidí rak že se jeho životu konec
blíží i dí: "O vráno! vránolznal
já tvého otce máť to byli zna-

menití ptáci!" — "Ovšem" dí
vrána aniž by zobák otevřela —
"I sestry tvé a bratry já znal —

výborní to byli ptáci!"— 'Ovšem'

opět vrána — Ač byli znamenitý-
mi — daleko tebe nedostihli vrá-

no!" — "Tak?!" děla vrána ote-vřev- ši

zobák a rak výpad do

vody
Víří slzy

Zaslechl vlk že pošlo pastýři
celé stádo přišel k němu se slza-

mi v očích a dí: "Líto mi tebe
dobrý muži!" Pohleděl pastýř na
vlčí slzy a pravil: "Díky kmo-cháčk- u!

Kdo však ví proi pláčyS:
proto-l- i že líto ti mé osoby aneb
proto že nemáš čeho loupit?"

Žába a vfil

Žába na louce spatřivši vola
chtěla s ním zápasit Byla zá-

vistivou — a chutě se namáhá a

nafukuje "Kmotříčku hleď jsem
již takou jako vůl?"— "Nejsi"
odvětí nato tázaný "daleko ne!''
— "Dívej se teď se m y

— No jak teď?"— "Vždj
— Nadýmala se tak dlouht
žába až konečně nedostihši i
praskla a zdechla

ny teprve v příštích létech dostou-

pí svého vrcholu Vytápění oby-

dlí díti se bude elektřinou Služka
ráno vstane spustí eklektrickou

batterii uvaří pomocí elektrické-

ho žáru pokrmy v parných dnech

spustí elektrické vějíře ku ochla-

zování šicí stroj hnán bude též
elektřinou takže něžné nožky
našich spanilých nebudou se una-vova- ti

šlapáním atd Zdaž nejsou
to pěkné vyhlídky do příštího
století?

Jeímen bezvousý

Před rokem koupil tohoto se-

mene ječmenového
'
4 bušly pan

Petr Simánek rolník z townu

Montpelier ve Wisconšinu a na-

šil je Sklidil 85 bušlů Semeno

toto si opatřil na odporučení

Časopisu Hospodáře vycházející-

ho v Omaze a odtud také semeno

toto pochází Ječmen ten stojí
znamenitě stébla jsou na čtyry
stopy vysoká a také značně silná
takže lépe vzdorují větru a příva-

lům dešťovým Pan Šimánek si

ječmen ten velice libuje Unázky
tohoto ječmene má redakce ch

Listů k volnému na-

hlédnutí
Drobnosti

§ Slečna Helena Gouldova jež
hostila dceru generála Wheelera

než tato se svým otcem odjela na

Filipiny obdržela od hrdinného

generála darem sbírku různých

Španělských zbraní jež ukořistě-

ny byly na bitevním poli blíže

Santiaga t

§ Guvernér Mount v Indianě

jest majitelem vzorné farmy na
níž s velikou zálibou sám též pra-

cuje Mount velmi často tráví

mnohdy celé dny v polích pracu-

je pilně i při nej těžších pracích

jako najatý dělník

§ Sochař Paul Kupper zhotovil

model jezevce (badger— jezevec

Z AMERICKÉHO SVĚTA

Rozmach elektřiny

Sledujeme-l- i v razných oborech

práce hnací síly jichž se nyní
užívá užasneme nad ohromným
rozvojem síly elektrické jež v po-

sledních dvaceti letech opanovala
téměř celou naši zemí Není té-

měř oboru v němž by elektřiny
nebylo používáno a to vždy se

zdarem největším ba není daleka

doba kdy bude elektřiny užíváno

co hnací síly při železničním sy-

stému První elektrická dráha

pouliční zřízena byla asi před
dvanácti lety dnes však nalézá se

ve Spojených Státech více než

15000 mil těchto městských drah

jež representují kapitál £900000-00- 0

a zaměstnávají asi 175000
osob V roce 1880 nalézaly se v

této zemi pouze tři závody jež
vyvozovaly elektrické osvětlení

dnes však nalézá se jich ve Spoj
Státech víte než 10000 zřízených
s kapitálem £500000000 v nichž

zaměstnáno jest 50000 dělníků

Teleíonické zřízení v obchod-

ním životě počalo se zaváděti též
v roce 1880 a hle dnes po 20
letech napnuto jest drátu v délce

600000 mil jenž slouží výhradně
k tomuto účelu při čemž zaměst-

náno jest 15000 zřízenců a repre
sentační kapitál obnáší $85000-00- 0

Systém tento byl z počátku
jak známo velmi drahý pro ty
kdož chtěli pomocí telefonu mlu-vi- ti

dnes však možno každému
obchodníku jenž poněkud jenom
jej potřebuje za nepatrný popla-
tek si jej dáti zříditi Tak na

příklad ve státech Missouri a
Kansas zmenšeny budou poplatky
za používání telefonu na $18 roč-

ně čili na li 50 měsíčně

Elektřiny užívá se i v továr-

nách v hospodářství ba i v uhel

112-1-14 8o

ntfHilníHP 'lín i!

Hotel u města Prahy
[PTag-a-

o Hotel]
ř wPrvzsť Omaze ij a William ul

Jest lépe než kdy dříve zařízen a při-

praven ku posluze ct hostům

Čisté a pohodlné pokoje a chutná i do-h- ře

pf igravená strava pro cestujíc! a

Omahy jakož i pro stra-vni- ky

Plzeňské pivo stále na lepu

Znamenité Omaha Brewing Así'n pivo
a jiné nápoje jakož i nejlepii doutníky
vždy v hojné zásobě

K návštěvě co nejuctivěji zve

Josef Xlepetlr©
I MAJITEL

john :bOihoif—VELKOOBCHODNÍK

3

Hoyne Ave Chicago III

Rolníci pozor!
Nenajímejte farmu kupte sobě po-

zemky které mažete obdržeti v nejlepii
části státu Wisconsin v okresu Chippewa
za velmi nízkou cenu Jest zde Již velký
počet rolníků českých usazen a pořáde
nových přibývá ze všech končin Ame-

riky Zde jsou úrody Jisté každý rok a
muže se pěstovat cokoliv s dobrým vý-
sledkem Zde nejsou žádné velké větry
žádná sucha hojnost čisté pramenité vo-

dy Dobré cesty školy mlékárny vfie

Jest v kraji hotové Pozemky prodávají
se od 1400 do $800 akr Čtvrt aneb jeď
nu pětinu obnosu se splatí při koupi a
ostaíni na splátky 5 let s úroky 6 procent
Máme též mnoho obdělaných farem kte
ré prodáme za stejných podmínek

O další vysvětlení piSte přímo na ma

jitelé pozemko t52m8

Cypreansen Bros

San Clalre - "Wie- -

d42tf

Brewing Co

zvláštní druh "Pale Export"

PIVOVAR
Air cnAi Objednávkám věnuje ae

i zvláštní pozornost

všeho druhu vínem lihovinami a likéry
413415 jižní 15 ul Omaha Neb Telefon 805

Hojleplí druhy Jaké v trhu k dostáni Jsou mám na ekladě Prodávám Je na quarty 1 gallony

Lee-Glass-Andre- esen Hardware Co
— prodávají ve velkém i — --

TlaCené vyrážené a lakované plechové náčiní— Cínovaný plech t

železný plech a kovové zboží— Ostnatý drát hřebíky nožířské
zboží bicykly střelné zorané náboje a sportovské zboží

12IO-!22- 3 Harney ulice - - OMAHA NEBRASKA

South Omaha

výtečné pivo obyčejné jakož i

Telefon v South Omaze 8

METZUV e
vyrábí vyhlášený a po celém Cl a4v
západě za nejlepii uznanji

Z NEW YORKU DO SAN FRANCISKA
Francouzové doposud honosí se tím že nikdo je nepředčil v jízdě v automo

bile na nfž vykonána byla cesta 631 mil dlouhá Dlouho však nebudou touto před-
ností se honositi pooívadž podniknuta byla v těchto dnech jízda v automobile
z New Yorku do San Franclsba vzdálenost to 3700 mil Vítězství Američanů nd
Francouzy bude tím skvělejší poněvadž vozové cesty americké na mnohých mí-

stech jsou velmi neschůduc kdežto cesty francouzské jsou vesměs ve stavu výbor-
ném Tato dlouhá jízda podniknuta byla J D Davisetn a jeho manželkou kteří za
tím účelem dali si zhotovit! automobilu jež vzdorovala by špatným cestám Hybná
síla u této automobily vyvozována jest pomocí gasolinu Jízda manželů Daisových
sledována jest se živým zájmem a není pochyby že za nedlouho podobné automo-

bily budou v této zemi rychle záváděny

Omalia Brewing Ass n Pivovár

vyrábí celém západu rozesýlá výtečný ležák

Bájky pro velké děti

Břlmi

Dva lidé šli stejnou cestou a

a každý z nich nesl své břímě na

zádech Jeden z nich nesl aniž

by sňal břímě po celou cestu a

druhý neustále se zastavoval sní-

mal své břímě a usedal k odpo-

činku Musil však opět své břímě

zvedat a zase si je na bedra dávat
I unavil se ten který neustále

břímě snímal více než ten který
nesl břímě stále

Osel ve lví kůži

Oblékl kdys osel lví kůži a vši-

chni mysleli — toť lev Utekl

lid i dobytek Zadul "vítr lidé

spatřili pod nadzvednutou větrem

koží osla Sběhli se a sbili osla

Lev a žába

Slyší lev jak žába skřehoce a

myslí: "Velké zajisté zvíře je

když tak křičí!" Žába náhodou

vyskočila z bahna a lev nechtě ji

zašlápl
Rolník a kůs

Jel rolník do města pro oves

koni Jen vyjeli ze vsi kůH se

otáčel domů Rolník udeřil koně
bičem Šel tedy ků8 ku předu a

myslí: "Kam hlupák mné žene

lépe by doma bylo'' Nedojeli do
města a rolník vidí že těžko koni
v blátě již přejeli na silnici KůS

se obracel zpět na cestu ' Rolník

udeřil koně znova bičem a zatáhl

uzdou I šel kůň na silnici a my-

slí: "Proč mne nu silnici obrátil

zde si jen kopyta odřu Je tu

tvrdo pod kopyty"

Když přijeli ke krámu koupil
rolník oves a jel domů Přijeli
rolník dal koni ovsa Jí kůfi a

myslí: Jak jsou lidé hloupí! Chtějí

býti vždy moudřejšími nás a mají
méně rozumu než my Proč se

týral? Proč jezdil a hnal mne?

Jezdili jsme a přec jsme se domů

vrátili Nebylo by lépe bývalo
zůstat hned doma? On by seděl

na peci a já žral svůj oves!''

Orel a kočka

Za vsí si pohrávala kočka s ko-

ťátky Jarní slunko hřálo a malá

rodina byla velmi šťastnou Tu

pojednou kde se vzal tu se vzal
— ohromný orel jako blesk se

svezl s výše a uchvátil jedno z

koťátek leč to uzřela stará ko-

čka a orel který jedva měl času

rozepjat křídla byl napaden sta-

rou matkou koťátek Dravec pu-

stil koťátko a potýkal se se starou
kočkou' byl boj na život a na

smrt
Mocná křídla silný zobák mo-

hutné nohy se zakřivenými dráby
činily orla mocnějším Rval kůži

kočky a vykloval jí již jedno oko

Leč kočka neztratila odvahy silně

zaryla drápy do orla a překousla
ma levé křídlo

Nyní se vítězství klonilo na

stranu kočky orel však byl dosud

velmi silen kočka však znavena
sebrala poslední zbytky sil obrat-

ně skočila a orla na zemi porazila
V témž okamžiku ukousla mu

hlavu a zapomínajíc na vlastní
rány-

- olizovala raněné koťátko

Osice

Rolník záhy z rána za pluhem
kráčeje oral zemi pracoval tak

pilně le se s něho lil potokem
horký pot byltě rolník pilným
dělníkem Kdokoliv pak mimo

pole kráčel všichni ma Wahořečí

To opicí popudilo k závisti
Chvála láká — jakby i ona ne-

chtěla chvály zkusitl I vzpomněla
si le bude též pracovat i vyhle-
dala pařez a chutě do práce Plné
roce měla práce: tu vleče pařez
tom saw neee jinda kotáifš poto

Donsmoro psacf stroj
jest neJJednoduSSÍ nejtrranllTřJSÍ

nejlehčeji pracující a méně správek

vyža lující nei kterýkoliv jiný

V závodu Pokroku Zánmdn DOullrá se níkollk

Bolesti trapné trvalé bolesti jak
těžce je snášíme jaké dobrodinní tak
rychle jak možno se jich zbavitit Za
žádný prostředek nebude trpící vděč-
nějším nežli za světoznámý Anker
Pain Expeller protože nic lepšího
není proti reumatismu pakostnici ne

uralgii a podobným bolestem Pouze
25c a 50c za láhev

VÍTEJTE ČECHOVÉ!

VÍTEJTE KRAJANÉ DO 0MAHY!

Použijte výhody laciných

yýletnícn cen jízdních do Omany!

Přijďte se podívali na výstavu VitSt

Ameriky a ufetřfte mnoho ptnl%

nakoupením v&ck potřeb P

J L BRAKDEIS & SONS

MAJITELÉ 1

severozápadní roh 6 a Donglus ulic

(ve středu samého mSsta)

Omaha lTe"br

Čeíti Iclerkovi kaídém oddUeni

Nejvítít závod pro prodej t drobném na
západě 600 prodavači

4

JI : jř

I
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Když přijdete do Omany navštivte ten-
to závod než odjedete
Boston Store jest nejenom tsn neJvStSÍzávod pro prodej t drobném na západé

nýbrž zároveň ten nejoblíbeněji! a nej-
známěji Naše pravidlo ku pováti i pro-dáya- ti

pouze jen za hotové a to za mnoho
milionů ročně poskytuje nám příležito-
sti kteréž nemá žádny Jiný závod na zá-

padě a proto mftíera nabízeli Vám vždy
lepií zboží za méně peněz než Jiní

Viditelný zrott naSeho obchodu den ze
dne Jest příčinou toho že hledíme napo-koii-ti

přání a požadavky naSich odběra-
telů Nic nepřeháníme každá věc se
prodává podle zásluhy a každý odbor v
naiem nesmírném závodě řídí ie tímtéž
pravidlem v každém jett výběr tfplný a
naleznete tu vie co se t něm požaduje
My prodáváme víe co mul žena aneb

dít ko obléká od hlavy až k patě Jakož i
mnohé jiné potřeby domácí jako kober-
ce drmperie lněné zboží klenoty atd
Žádáme Vát aby Jíte považovali nái

ito e za své ihromaždiitě když Jste v mě-
stě My víme že ae vám to vyplatí u nás
knnovatL

Ceaké prodavače naleznete v každém
odděleni

BOSTON STORE
OICAJEZA

J L BRAKDEIS A SONS suj
K W Ootmt MU a Doeflaa St

Zveme via aby Jíte attanovill si aáltávod co miato kde m sejdete kde si
dopia Bapttete av&bec kd rr~konáte vta co třeba kde te omyjetevlj

aařpoj(wivé pUjíky odloltu
T °"í doby mu odpoCkcnMv otetffm vátt d'-4r-

feheeky beze vílýw4y 1 J

DENHMOUE putcich Itrcj6 JI po kolik rokft a to
k Upíná spokojenosti Kiidému kdo by g přál
dokonal)1 stroj íeský ml pUmenuml aneb pouie
Jen anglickými mUema DENHMOKE co nejlépe
oaporuciu uimw

Pllte ! o fllustroTtn oirkuUf kterjl ebdr-Kt- e

úplni sdarma od

UNITED TYPEWRITER fc SUPPLIES CO

NEW YORK CITY OMAHA NEBR

Ilaiiibursko-Amo- r akciová paropl spol

CPřaplaTnil con3r£

též obyvatel Wiscoasinu) jenž
ulit bude z bronzu a darován bu-

de nové bitevní lodi Wisconsin
Zvíře toto bude modelováno dle
vzoru amerického a nikoliv evrop-
ského jak doposud v tomto státu
bylo ho užíváno Bronz na mo-

del opatřen byl v Santiagu a jest
to dar admirála Sampsona

§ Zdvořilost presidenta Kruge-r- a

daleko nesahá soudíme-l- i z

následující události jež přihodila
se v minulých dnech Jistý vy-

nikající Angličan jenž nalézal se
v Transvaalu žádal o rozmluvu
se strýcem Pavlem avšak žádosti

jeho nebylo vyhověno Sluha

který odmítnutí toto zvěstoval
musel se však vrátiti se vzkazem

že muž jenž přeje si mluviti s

presidentem není jen obyčejnou
osobou nýbrž členem domu lor-

dů Kruger vyslechnuv služeb-

níka vzkázal na to cizinci že
nemůže vyhověli jeho přání po-

něvadž on je pouze pasákem

§ Zajímavý nález učinili onehdy
američtí učenci na své výzkumné
cestě ve VVyomingu ve vrstvě

půdy kde vykopali kostru obrov-

ského předpotopního ještěra je-

hož délka měří více než 70 stop
Kostra ještěra náleží druhu Bron-

tosaurus Ve Wyomingu naleze-

no bylo již několik koster těchto

ještěrů z nichž jedna nalézá se v

museu Yale sestavena byvši pro-

fesorem Marchem Jiný ještěr
jenž ve státu tom byl nalezen
měl dle úsudku učenců 130 stop
délky a 55 stop výšky

8 Amerika můZe se též honositi

diamantovými poli jak nedávno

bylo zjištěno V severním Mich-

iganu bylo nalezeno pět diamantů

barvy nažloutlé a nazelenalé jei
nynf jsou majetkem klenotnické

firmy Tiffany & Co v New Yorku

Tyto eUansvoty styly- - nalezeny v

ných dolech Uhlí jest pod zemí

řezáno elekirickou silou toutéž

silou jest i vytahováno na povrch
země a pomocí elektřiny též na-

kládáno Následkem tohoto roz-

machu v oboru elektrickém jest
zcela pochopitelno že poptávka

po mědi jíž používá se k účelům

vyvozování síly elektrické od r
1880 téměř se zdvojnásobila
Mnoho-l- i měděného drátu v obo-

ru elektřiny jest zapotřebí posou-

díme nejlépe z toho že ku zřízení

telefonického spojení mezi Bosto-
nem a Chicagem bylo upotřebeno

jednoho milionu liber mědi

Úžasné jsou opravdu pokroky

elektřiny Dnes pomocí její mů-

žeme současně zaslatí sedmdesát

dvě depeše po jednom drátu dnes

můžeme telegrafovati ručně psané

písmo ba můžeme i na dlouhou

vzdálenost jemně telegraficky fo-

tografovat! Až bude dohotoveno

podmořské lano na pacifickém

pobřeží oběhne telegrafická depe-
še kolem celého světa za tři vteři-

ny ba předpokládá se že bude
možno udržovati telegrafické spo-

jeni mezi loděmi na lirém moři na

vzdálenost mnoha mil Avšak

ani tam ještě nekončí moc elektři-

ny Po celých Spoj Státech

budou moci Dýtí řízeny hodiny z

washingtonské observatoře odkud

jediným stiskutím knoflíku 100-00- 0

věžních hodin po různých
končinách Spoj Států obdrží

správný čas takže v celé zemi od

Pacifiku až k Atlantiku nebude
rozdílu času ani o vteřino Roz-

umí se samo tebou ie výhoda
tato jest ohromná zvláitě pak

pro přístavní města a pro námoř-

níky — Věru devatenácté století
končí přímo fenomenálně
Vlak dvacáté století nikterak

nebude pozadu za svým před-

chůdcem v ohledá nových a no-

vých vynálezů ntbof snoc elektři--

? parolodích expresních nejrychlejší jfzda přes moře za 5 dní ai h

I New Yorku Z Hamburk a
do Hamburka: do New Yorku- -

Po parolodích expressnfch 12800 t3880

pravidelních 12700 18650„ „
Union Unie 12700 13660„ „
Baltimorská linie 1 B Utlmore 12700„ „

Ohledně přeplavu hlaste se

HAIIBUR6 -AIIERICAN LINE
jj Brclnf ttt Tsríl 159 EaiialBl Street Cblcais 01:

Paroplov Spol
Sov-níitóč- ňo Lloydu

Po parolodích expresních nejrychlejSÍ jízda přes
moře za 5 dní 15 hod a to minut

s namlndleh cxpreesoích t New Yorku do Břemen 19000
- praTldelnfch t "
" exprestnfcb 1 Břemen

pravidelných

" M - 13800
do New Yorku $3460

13400
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